

پنج شنبه 19 اسفند 5 ربیع الثاني 10 مارس

انتشار نخستین شماره روزنامه فارسی زبان وقایع اتفاقیه در سال 1267 هجری قمری...



انتشار نخستین شماره روزنامه فارسی زبان وقایع اتفاقیه در سال 1267 هجری قمری نخستین شماره روزنامه فارسی زبان وقایع اتفاقیه در سال 1267 هجری قمری منتشر شد. چاپ این روزنامه در سومین سال سلطنت ناصرالدین شاه و به دستور میرزا تقی خان امیرکبیر نخست وزیر باکفایت آن دوره آغاز گردید. مدیریت و سردبیر این روزنامه بر عهده حاج میرزا تذکره چپی بود و اخبار آن هم تحت نظارت امیر گردآوری می شد. بهای تک شماره روزنامه وقایع اتفاقیه در سراسر ایران 500 دینار و وجه اشتراك سالیانه آن 24 قرآن بود. مطالبی که در این روزنامه درج می شد اخباری از دارالخلافه اعم از شکارشاه و دید و بازدیدهای او، اعطای القاب و عناوین و صدور فرامین بود. همچنین اخبار جهان و ترجمه مقالات علمی از مطبوعات متعدد اروپا در این روزنامه انتشار می یافت. قابل توجه است که خصوصی در آن درج گردید. 41 شماره از این روزنامه در عصر صدارت امیرکبیر منتشر شده و چهارم و نهمین شماره آن حاوی خبر درگذشت این وزیر با کفایت و میهن پرست بود. وقایع اتفاقیه از شماره 472 با نام روزنامه دولت علیه ایران منتشر شد و از آن پس تابع وزارت علوم و تحت نظر این وزارتخانه درآمد. گفتنی است نخستین شماره این روزنامه با عنوان روزنامه اخبار دارالخلافه تهران چاپ و منتشر گردید که در صفحه نخستین آن عبارت یا اسدُ الله الغالب به چشم می خورد. تعداد صفحات این روزنامه از 4 تا 8 صفحه متغیر بود.

ورود پیروزمندانه ستارخان و باقرخان از سرداران مشروطه به تهران در سال 1328 هجری قمری ستارخان و باقرخان از سرداران مشروطه که از تبریز به سوی تهران حرکت کرده بودند در سال 1328 هجری قمری با شکوهی بسیار و پیروزمندانه به تهران وارد شدند. پس از ورود به پایتخت، ستارخان و یارانش در پارک اتابک و باقرخان با همراهان خود در عشرت آباد ساکن شدند. این 2 مبارز خستگی ناپذیر ا درخشانتترین چهره های جنبش مشروطیت و از قهرمانان ملی این مرز و بوم بشمار می روند. این مبارزین آزادی و آزادیخواهی به هنگام محاصره تبریز در زمان محمد علیشاه با کمک مردم شهر به مدت 11 ماه با مقاومتی کم نظیر از شهر دفاع کرده حملات قشون دولتی را خنثی نمودند. ستارخان ملقب به سردار ملی و باقرخان مشهور به سالار ملی در سایه غیرتمندی، دلیری و رشادت خود در نهضت مشروطه مجاهدتهای بسیار کردند نام خود را برای همیشه در برگی زرین از تاریخ این سرزمین ثبت نمودند.

آغاز عملیات بدر

در 1363/12/19، ساعت 23:00 عملیات آغاز شد و نیروهای سپاه و ارتش، تهاجم خود را به محورهای شمالی و جنوبی به منظور تصرف و تأمین تمامی هورالهوریزه و کنترل جاده العماره آغاز کردند. بطور کلی، عملیات بدر پس از 8 روز جنگ با آزادسازی روستای ترابه، لحوک، نهران، فجره و نیز تصرف بیش از 800 کیلومتر مربع از اراضی هور و تصرف جاده خندق(الحجرده) به طول 13 کیلومتر- واقع در 6 کیلومتری جاده عماره بصره- به پایان رسید.

درگذشت آیت الله حاج شیخ عبدالرحیم ربّانی شیرازی در سال 1360 هجری شمسی آیت الله حاج شیخ عبدالرحیم ربّانی شیرازی فقیه برجسته و مبارز خستگی ناپذیر شیعه در سال 1360 هجری شمسی درگذشت. آیت الله شیرازی مبارزات سیاسی خود را از سال 1342 شمسی آغاز کرد و تا پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی بارها زندانی یا به مناطق گوناگون تبعید شد. آیت الله شیرازی نماینده شیراز در مجلس خبرگان بود و سرانجام در این روز هنگامیکه عازم شرکت در جلسه شورای نگهبان در تهران بود در حادثه رانندگی درگذشت.

شهادت حاج حبیب الله افتخاریان فرمانده سپاه مریوان در سال 1363 هجری شمسی حاج حبیب الله افتخاریان فرمانده سپاه مریوان در سال 1363 هجری شمسی به شهادت رسید. وی در زمان ورود حضرت امام به ایران از محافظان ایران بود و سپس همراه شهید چمران در جنگهای نامنظم و پاکسازی جنگهای گیلان و مازندران از شرمناقصان حضوری فعال داشت. معاونت قرارگاه حمزه سید الشهداء در جنوب و فرماندهی لشکر 25 کربلا از جمله مسئولیتهای این شهید بزرگوار بود. آخرین مأموریت شهید افتخاریان فرماندهی سپاه مریوان بود و در همین مأموریت به هنگام هدایت مردم به پناهگاهها به فیض شهادت نائل آمد.

درگذشت دکتر عباس ریاضی کرمانی منجم و ریاضیدان معاصر در سال 1367 هجری شمسی دکتر عباس ریاضی کرمانی منجم و ریاضیدان معاصر ایرانی در سال 1367 هجری شمسی درگذشت. دکتر ریاضی کرمانی از استادان

برجسته دانشکده علوم دانشگاه تهران بود. ایشان در سال 1345 هجری شمسی به تهیه تقویم رسمی ایران پرداخت و تا سال 1369 روزشمارایران را محاسبه کرد. از تألیفات ایشان «هیئت و نجوم و مثلثات کروی« را می‌توان نام برد.

اختراع تلفن در سال 1876 میلادی
تلفن این وسیله مهم ارتباطی را الکساندر گراهام بل امریکایی در سال 1876 میلادی اختراع کرد. بل در این روز نخستین آزمایش و گفتگوی تلفنی خود را با دستیارش واتسون با موفقیت انجام داد. بل برای اختراع تلفن از نتایج آزمایشهای دیگر مخترعان و محققان سود جست. تلفنهای امروزی صورت تکامل یافته تلفن الکساندر گراهام بل است.

شکست سپاهیان ایتالیایی در تصرف حبشه یا اتیوپی در سال 1986 میلادی
سپاهیان ایتالیایی در سال 1986 میلادی که به قصد تصرف حبشه یا اتیوپی به این سرزمین حمله کرده بودند در ناحیه‌ای بنام آدوا شکست خوردند. ایتالیا در نظر داشت که پس از تصرف حبشه، ارتیره و سومالی را به هم متصل کند. در این جنگ ایتالیا با وجود برخورداری از سلاحهای مجهز در مقابل مدافعان حبشی با شکست مواجه شد. در منابع شمارکشته شدگان ایتالیا را بیش از 10000 تن ذکر کرده‌اند.

نخستین پرواز یک هواپیما از آلمان غربی به آلمان شرقی بعد از جنگ جهانی دوم در سال 1990 میلادی
نخستین بار پس از جنگ جهانی دوم در سال 1990 میلادی یک هواپیمای متعلق به شرکت هواپیمایی آلمان غربی «لوفت هانزا« بطور مستقیم به آلمان شرقی پرواز کرد. تا قبل از این تاریخ هواپیماهای آلمان غربی مجبور بودند برای پرواز به آلمان شرقی از آسمان چک و اسلواکی استفاده کنند؛ و پرواز از خط مستقیم بین دو آلمان در انحصار شرکت‌های هواپیمایی آمریکا، فرانسه و انگلستان بوده؛ این پرواز مستقیم از شهر فرانکفورت به لایپزیک انجام گرفت.

تولد بیسمارک معروف به صدراعظم آهین آلمان در سال 1815 میلادی
بیسمارک معروف به صدراعظم آهین آلمان در سال 1815 میلادی دنیا آمد. بیسمارک در خانواده‌ای آشنا به امور سیاسی بزرگ شد و در زمان ویلهلم اول به نخست وزیر آلمان رسید. او با تسلط بر امور داخلی و جنگ‌های متعدد با اتریش، فرانسه و انگلستان؛ آلمان را با اتریش و سپس ایتالیا متحد کرد. بیسمارک بدین ترتیب در اروپا نقش داور را پیش گرفت و آلمانی قوی و مقتدر را بنیان گذاشت. بیسمارک با اقدامات اقتصادی مؤثر نفوذ تجارت آلمان را در مستعمرات سرعت بخشید.